

Haber-Yorum

Türkiye, Netanyahu'nun Azerbaycan'a Giden Uçağına Hava Sahasını Açmayacak!

Haber:

Türkiye Cumhurbaşkanı Erdoğan'ın ofisi Cumartesi günü yaptığı açıklamada, Türkiye'nin hava sahasını Yahudi varlığının Başbakanı Binyamin Netanyahu'nun uçağına açmayacağını duyurdu. (RT, 3/5/2025)

Yorum:

Türkiye, Gazze'de, Batı Şeria'da, Suriye'de, Lübnan'da ve her yerde sabah akşam Müslümanları katleden Yahudi varlığına karşı sanki bir şeyler yapıyormuş gibi görünüyor ancak Türkiye'nin Filistin'i saatler içinde kurtarabilecek büyüklükte bir orduya sahip olduğunu bilirsek, Erdoğan'ın iddia ettiği şeylerin aslında yalan olduğunu anlayabiliriz; zira o, şayet dürüst olsaydı yapabileceği çok daha fazla şeyler vardı.

Bazı Müslümanlar, Erdoğan'ın açıklamalarından yola çıkarak Türkiye'nin gerçekten Filistin'e destek verdiğine inanıyor; oysa bu düşüncenin, Yahudi varlığının Gazze ablukasını delmeye çalışan Mavi Marmara gemisine saldırdığı 2009 yılından itibaren dağılması gerekiyordu.

Yahudi varlığının o gemideki 10 Türk'ü öldürmesinin hiçbir gerekçesi yoktu ve Erdoğan'ın lakırtıları hiçbir sonuç vermedi ancak onun lakırtıları bazı saf Müslümanların onun hakkında iyi düşünmelerini sağladı! Nitekim o saf Müslümanlar, neden Erdoğan, Yahudi varlığıyla diplomatik ilişki kurmaya devam ediyor ve varlığın Ankara'daki büyükelçiliği neden varlığını sürdürüyor diye sormadılar?

Gazze'ye yönelik savaş sırasında Azerbaycan petrolü utanç verici bir şekilde Türkiye üzerinden Yahudi varlığına akmaya devam etmiştir. Bizler Erdoğan'ın, Gazze'ye yönelik ölümcül saldırıları engellemek için Azerbaycan'dan Yahudi varlığına petrol ihracatını durdurmasını talep etmediğini, bilakis petrolün Türkiye'nin Ceyhan limanından Yahudi varlığına taşınmaya devam ettiğini söylemiyoruz. Oysa Erdoğan, şayet isteseydi, Azerbaycan'dan Yahudi varlığına petrol vermeyi durdurmasını talep edebilirdi! Neden olmasın ki; zira o, Ermenistan'ı yenmeleri için onlara yardım edip onlara iyilik yapmamış mıydı?

Daha sonra, yani yaklaşık üç hafta önce, Erdoğan'ın temsilcileri Suriye'deki atmosferi paylaşmak üzere Azerbaycan'da Yahudi varlığıyla görüşmelerde bulunmuş olup bu toplantının haberleri gizli değil, alenidir; nitekim bu görüşme, Suriye'de aralarında bir çatışmanın çıkmasını önlemek için aralarındaki iletişimi yönetmek içindi, yani Türkiye, Yahudi varlığının Suriye'ye yönelik saldırılarını kabul ediyor, ancak bunun Suriye'deki Yahudi uçaklarıyla kendisi arasında bir çatışmaya yol açmasını istemiyor!

Bugün Erdoğan bize suçlu Netanyahu'nun uçağının Türkiye'den Azerbaycan'a geçmesine izin vermeyeceğini söylüyor! Başka bir deyişle, sanki suçlu Netanyahu'nun canını yakacakmış gibi, Türkiye'yi birkaç dakika daha bypass etmesini istiyor.

Eğer Osmanlı Hilafeti Türkiye'de iktidar olsaydı, Gazze'deki Müslümanlara karşı işlediği suçlar nedeniyle Yahudi varlığıyla savaş halinde olmaz mıydı? Bilakis Osmanlı Hilafeti, bu suçlunun uçağını indirmek ve Gazze'deki Müslümanların en büyük suçlusu ve en büyük kasabı olarak Allahu Teala'nın onunla ilgili hükmünü uygulamak amacıyla bu suçlunun uçağı için pusuda beklerdi. Ancak bu, Erdoğan ve onun kısır laik devleti tarafından gerçekleştirilmeyecek, aksine Allah'ın izniyle yakın zamanda gelecek olan İkinci Hilafet Devleti kurulduğunda gerçekleşecektir.